toll No. Sig. of Candidate.

Answer	Sheet No
01	inilator

Student Bounts, com Sig. of Invigilator

GENERAL SCIENCE SSC-I

(For Hearing Impaired Children)

SECTION - A (Marks 15)

IOTE	:- \$	Section-A	Minutes A is compulsory e completed in overwriting is no	the t	irst 20 minutes	anu	Handed over to	the	question paper itse Centre Superintend
). 1	Circ	le the co	rrect option i.e.	A/B/0	/ D. Each part	carries	one mark.		
	(i)	Greek	period of scientif	ic contr	ribution ranges fro	om			
	6.7	Α.	300 BC-600 I			B.	800 BC-300 E	C	
		C.	500 BC-700 I			D.	400 BC-700 E	C	
	(ii)		gas is responsib		ermentation?				
	47	A	Oxygen	B.	Nitrogen	C	Carbondioxide	D.	None of these
	(iii)	Dr. Ab	odus Salam propo	sed a t	heory of Unificati	on for t	he		
	7	Α.	3 basic forces			B.	4 basic forces		
		C.	2 basic forces			D.	5 basic forces		
	(iv)	What	is the average pe	rcentag	ge of carbon in hu	ıman b	ody?		
	10.54	Α.	16%	B.	18%	C.	20%	D.	22%
	(V)	Inject	ion administered	against	Tetanus is				
	1-7	Α.	BCG	В.	ATS	C.	DPT	D.	Antibiotics
	(vi)	Which	n of the following	is one o	of the widely used	polluti	on free energy?		
	(**)	Α.	Electrical ener			B.	Nuclear energy	/	
		C.	Chemical ene	0.00		D.	Heat energy		
	(vii)		oes of paper are						
	(****)	Α.	Cellulose			C.	Glucose	D.	Fructose
	(viii		de is used as						
	(*****	Α.	Amplifier	В.	High resistor	C.	Rectifier	D.	Modulator
	(ix)		h is NOT the unit	of ener	gy?				
	(10)	Α.	Calorie	В.	Joules	C	Watt	D.	Kilo watt hour
	(x)		e following diseas	ses are	caused by bacter	ria exce	ept		
	(0)		A. Whooping cough				Tetanus		
		C.	Diphtheria			D.	Hepatitis		
	(xi)		ic energy is due t	o the	of the bo	dy.			
	(%1)	A.	Movement	В.	Position	C.	Place	D.	Heat
	(xii		nond is an allotrop	ic form	of carbon which	is			
	(All	A.	Slightly soft	B.	Softest	C.	Slightly hard	D.	Hardest
	(xii		number of basic (inits in	a computer is		_		
	lyn	Α.	2	B.	4	C.	3	D.	5
	(xiv		ch of the following	is the	odd thing?				
	(01)		Heat	B.	Electricity	C.	Light	D.	Sound
	(xv		ch is NOT the ren	ewable	energy source?				
	1.44	Α.	Solar energy			B.	Oil and gas		
		C	Nuclear ener			D.	Wind energy		
		C.	Nuclear effet	3)		157-02	_		
	Fo	or Examin	er's use only:						
		2040 (2000)				Total Marks:			15
						Ma	rks Obtained:		

Roll No			Answer	Sheet

جنرل سائنس ایس سی-ا

Sig. of Cano	lidate			Answer Sheet No Sig. of Invigilator: جنرل سائنس ایس ایس ایس ایس ایس ایس ایس ایس ایس ای
Sig. of Care	nuate			Sig. of Invigilator:
				جنرل سائنس ایس ایس
				(برانے اطفال محروم سماعت وگ
	1 = 21			20.2
-465	مس كا استعال	بارولکھنے کی اجازت میں ہے۔ کیڈی	ہائے۔کاٹ کروو	اوت: حدادللادي ب-اس كر جوبات يه ير على ديد جاكي كراس كو يبليس من على كل كري تا م كرك والم كردياج
				موال تمبرا: دي م الفاظ لين الف ا بان 1 و م سورت جواب كرو وائره لكا كي -
	E. 43	800 تبل تے ہے 300	٠.	(i) ہونائی سائنسدانوں کے کارناموں کا عبد کون ساہے؟ الف۔ 600 قبل میچ کے 300 قبل میچ
		700 بل کے ہے 400	_,	EU 300 2 5U 800 1 700 _ 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
				(ii) کون کی کسی شعر بناتی ہے؟
درج شدہ میں ہے	_,	كاربن ڈائی آئسائیڈ	-&	الف سيسيحن ب عائثروجن
**		Sec. 10		(iii) و الزعبدالسلام نے تنتی تو توں کے اتحاد کا نظریہ بیش کیا؟
5 بنیادی قو تنی	_3	2 بنيادى قوتى	-2	الف ـ 3 بنيادي ق تم ب ـ 4 بنيادي ق تم
22 نيمد		20 فيصد	7	(۱۷) انسانی جیم میں کتبح فیصد کاربن موجود ہے؟
No sa hai ha		20	-2	الف۔ 16 نیسد بھے۔ 18 نیسد (۱۷) میشنج کی تیاری ہے ہے کا ٹیکر لگانے ہے ، بیاجا سکتا ہے۔
اينتي بايؤنكس	-1	DPT	-2-	(V) کی کی بیماری ہے ہے کا ٹیکر لگانے ہے بچاجا سات ہے۔ القب BCG ب
				(VI) آاود کی سے لیا کے اور سب سے زیاد واستعمال ہونے والی تو ان کی کوئ تا ہے؟
حرارتی توانائی	-2	كيسيائي توانائي	-3-	الف يرقى توانائى ب جوبرى توانائى
				(VII) برطرت کا کافتہ بنا کا ا
فركؤز	_9	گلوکوز سے	-2	الف ميلولوز ب سكروز ي
موذ وليثر	و	رىكىٹى قائز		(VIII) ۋايۇۋ لىلوراستعمال جوتا ہے۔
F=133	-)	700-7	-0	الف۔ ایمیلی فائز ب۔ بلند عزاقم (ix) درج ڈیل میں کے کون می آوانا تی کی اکا تی ش میں ہے؟
کلووات آور	-2	واث	-2	(ix) درج قرال میں کے اون کی آقائی کی اکائی میں ہے؟ الف۔ الیوری ب۔ جول
				(X) درج وَ مِن آمام بيارياں بيكشريات تيلي بين ماسوائے
بىيا ئائىش	->	الماق	-&	الف. کالی کھائی ب
				(xi) محمی جم میں حرکی تو انا آئی کی وجہ اس کی ہوتی ہے-
حرارت	-3	کی۔	-&	الف۔ حرکت ب۔ مقام
- cv5: (12)		معمولی ساسخت ہوتا ہے	-2	(xii) پیراکاربن کا ایسا بہروپ ہے جو
		- v.o.	-0	الف_ معمولی سازم ہوتا ہے بـ انتہائی نرم ہوتا ہے (XIII) کہیوڑ کے بنیادی پونٹ کتنے ہوتے ہیں؟
5	-3	3	-2	(XIII) پورے پوروں کے 18 کے اور کا اللہ علی اللہ
				(XiV) در ن و بل ش کون ی چیز دومروں سے مخلف ہے؟
آواز	_)	روشنی	-2	الف_ حرارت پ_ بجلی
1.00				(xv) ان بیں نے کون ساؤر بعیقوا ٹائی کا ٹا قابلی تجدید فر رہیں ہے؟
ہوا لی تو انان	~)	جو برى توانائى	-0	الف مشى توانا كى ب يىل اوركيس



GENERAL SCIENCE SSC-I (For Hearing Impaired Children)

Student Bounty.com

ime allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 60

NOTE:- Answer any twelve parts from Section 'B' and any three questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 36)

Attempt any TWELVE parts. The answer to each part should not exceed 2 to 3 lines. $(12 \times 3 = 36)$ Q. 2 Briefly describe the contribution of Jabir bin Hayyan in the field of science. What is the importance of Iodine for human health? (ii) Name any six devices run by Electricity. (iii) Name any three bacterial diseases. What is the relation between Work and Energy? (V) What is meant by IT? (vi) Name the elements important for the maintenance of agriculture. (vii) Name the basic parts of computer. (viii) What is meant by Immunization? (ix) What is the importance of Chlorine in daily life? (X) Write a short note on Diphtheria. Define Photosynthesis. (xi) (xiii) Define Allotropy. What is the difference between ROM and RAM? (xiv) Write down three advantages of electrical energy over other forms of energy. (XV) What is the role of science in the field of agriculture? (xvi) List any three renewable sources of energy. (XVII) What does Science mean? (xviii) SECTION - C (Marks 24) Note: Answer any THREE of the following questions in 3 to 5 lines. All questions carry equal marks.

 $(3 \times 8 = 24)$

- Q. 3 Water as a universal solvent. Explain.
- Write notes on Measles and Tetanus. Q. 4
- Sun is the ultimate source of energy on earth. Comment. Q. 5
- Explain the role of Oxygen and Nitrogen in air. Q. 6

جنرل سائنس ایس ایس سی-۱

(برانے اطفال محروم سماعت و گویانی)

كل تمبر حصدووم اورسوم 60

Student Bounty Com حداده" اور "سوم" كرموالات كرجوابات علىحده صعبياكي في جوابي كالي يردي حصددم كي باره (12) اجزاء حل كرنا ضروري بين اورحصه موم من سيكوني سينن (3) سوال عل كرين _ ا كيشراشيث (Sheet-B) طلب كرنے يرمهياكى جائے كى _ آپ كےجوابات صاف اورواضح مونے جائيس -

حصہ دوم (کل نمبر 36)

وال نبرا مندرجرة بل ميس كوئى عاره (12) اجزاء كدو يقن جلول مي جوابات كليس: (TY=TXIT) آ ہوڈین کی انسانی صحت میں کیااہمیت ہے؟ عابر بن حبان کے سائنسی کارنا مے تشرق ریکریں۔ بجلی سے چلنے والے جید آلات کے نام لکھیں۔ یکشیر یا ہے تصلنے والی کوئی تی تغن بیمار یوں کے نام نکھیں۔ (iv) کام اور توانائی کا آیس میں کیاتعلق ہے؟ (vi) آئی ئی سے کامرادے؟ اندرونی قوت مدافعت (امیونائزیشن) سے کیامراد ہے؟ ان عناصر کے نام کھیں جو ہماری زرعی ضروریات کے لئے اہم ہیں۔ (viii) کلورین کی روزمرہ زندگی میں کیااہمیت ہے؟ مميلوثر كے بنمادي حصول كے نام لكھيں۔ (x) ضيائى تالف كمل كاتعريف كري-(xii) خناق رمخضرنوث تاهين-(xi) ROM اور RAM میں کیافرق ہے؟ (xiv) ببروپيت کي تعريف تيجي۔ (xiii) رتی توانائی کے دوسری متم کی توانائی کے مقالے میں تمین فوائد تحریر کریں۔ توانائی کوئی سے تین قابل تجدید ذرائع کے نام کھیں۔ زراعت کے میدان میں سائنس کا کیا کروارہ؟ (xvi) ائش كاليامطب ع؟

حديوم (كُل نبر24) (كوئى سے تين سوال ال سيجي جواب تين سے يانچ لائنوں پر شمل مور تمام سوالوں كے تمبر برابر ہيں)

> بانی ایک عالمگیر محلل ہے۔ وضاحت سیجیے۔ المال أمرا خسرے اور شیج رنوٹ لکھیں۔ ب وال تبيري زین برتوانانی کااصل ذریعہ مورج بی ہے۔ تبسرہ کریں۔ ا والأبره: جوابیں آسیجن اور ٹائٹروجن کے کروار کی وضاحت کریں۔ موال أبرا